

## KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Prządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Catey Roszji.

z Wilna V. S. 22. Czerwca N. S. 3. Lipca 1799. we Szrode.

z Petersburga V. S. 10. N. S.  
21. Czerwca.

General Infanteryi Bekleszow r. umieszca się w świecie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI. Archangelski woenny Gubernator General General Lieutenant Xiąże Wołkowski 4. otrzymał rangę Generala Infanteryi. Elisabetgradzki kommandant General Major Daszkow został General Lieutenantem. Półkownik Pafsek General Majorem, i Szefem regimentu grenadverow Bekleszewa. Staro Badeńskiego regimentu muskietyerow Podpółkownik Baszilow Półkownikiem. Kornet Wasilczykow 3. aktualnym Kammerherem u Dworu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI. Leibgwardyi konney Półkownik Baczmanow uwalnia się od służby.

Rapport przyślany do JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI od Feld Marszałka Grafa Suworowa Rimnikskiego z Turinu 16 Maja V. S. przez Majora Barona Rozen.

Francuzi w liczbie 3. tysięcy pokazali się od ściany Tyrolskiej na jeziorze Como i pobrzeżach. Dla odpędzenia ich wysłany Xiąże Wiktor de Rohan z 2500. ludzi, między którymi znajdował się Rosyjski Feritera batalion, gdy chciał z nieprzyjacielem bitwę stoczyć na lądzie i wodzie, znalazł liczbę onego pomnożoną do 9. tysięcy; lecz tegoż właśnie czasu przybył na szym z odieczą Półkownik Austryacki Strauch na czele 5. tysięcy żołnierza.

Diwizya Francuzka łączyć się zamysłała podobno z Generalem Serrurier, który ieszcze 17. Kwietnia V. S. poddał się w niewolę pod Verderio, i razem z nim wtargnął do Brescia powiatu. Lecz Xiąże de Rohan i Strauch odegnali nieprzyjaciół, którzy w bitwie i pogoni, w zabitych i rannych, do tysiąca ludu stracili, nie licząc 500. poległych ręką włoscian uzbroionych. Nie-dobitkow ścigał Hrabia de Bellegarde przybyły z Tyrolu na czele 16. tysięcy; nie jednak nie dokazał, ponieważ rychło uciekli w Szwajcarskie góry, straciwszy nie wię-

cej nad 500. żołnierza z tylney straży, która doścignioną została.

General Hotze od armii Arcy Xiążęcia Karola Karola, wspierając czynności nasze, atakował Francuzow w Grisonkim kraju. w niewolę zabrał 3. tysięcy, dział 16; 30. zaś w przepaści ztracono. General Otto wysłany ku Modenie, gdzie oprócz małych utarczek nie ważnego nie zaszło. Francuzki wodz Montrichard był w Toskanii, Macdonald z armią Neapolitańską w okolicach Rzymu; woyska ich licząc razem Francuzow, młodź nowozacieczną, i cudzoziemcow, wynosić miały do 15. tysięcy żołnierza.

Oprócz tego wysadził na ląd nieprzyjaciół pod Sestre 4. tysięcy; większych zaś posilkow spodziewa się z kraju Francuzkiego, mianowicie od armii przeznaczoney na Portugallią, która zwróconą już została; wodz oney Augereau dawno test we Włoszech; był na batalii pod Casano d. 16. Kwietnia V. S. Neapolitańska zaś armia pewnie opuściła całe Królestwo, i pod komendą Macdonalda, iakiesmy wyżej rzekli, znajduje się w Rzymie.

Hrabia de Bellegarde przysłał 3. tysięczny positek Xciu de Rohan; tak dalece, iż korpus jego dziś wynoszący 10. tysięcy ludu, pod General maiorem Margrabią de Bellegarde, z Chiavenna do nas przybędzie pod Alexandryą, później zaś złączy się z Generalem Otto. General Kray dobywszy twierdzę Peschiera, gdy pod Mantuę przyciągnął, miał rozprawę z garnizonem Francuzkim, który w uczynionej wycieczce stracił do 500. zabitych i jeńcow; Mantua jednak dotąd oblężona nie jest, dla niedostatku potrzebnego woyska i artilleryi.

W zajętych twierdzach: Bardi, Jvrea, Verrue, Pavii, Placencyi, Pizighittone, mamy nasze załogi. General Rosenberg r. Maja V. S. przeszedł rzekę Po w Borgofranco, pod Bassignano zaś dał pole Francuzom, odegnął straż ich przednią, i pod Piacetto bitwę stoczył, gdy ieszcze miała tylko część

wojsk naszych przeprowiła się za rzekę; nieprzyjacielskie fity bez porównania znaczniejsze były.

Generał Major Miloradowicz atakując mężnie bagnietem, w tył ustępować przymusił Francuzów; ci odbierali nieustannie posiłek z Alexandryi, gdzie mieli główną armią; jak podobnym sposobem Rozenberg za rzeki zciągał coraz nowego żołnierza. Tak więc bitwa z różną przemianą przeciągnęła się do nocy, która walczących rozdzieliła. Wojsko Francuzkie ustąpiło do Alexandryi; Rozenberg za rzekę Po powrócił.

Z naszej strony w 8. godzinnej bitwie poległ Podpółkownik Tatarinow, 6. Oficyerow, 326 żołnierzy; ranieni General Major Czubarow, Półkownicy: Pafsek, Brunow; Podpółkownik Wrangel, Majorowie: Kochowski, Miller, Marceńko, Gołowin, Korf; innych Oficyerow 50, żołnierzy 600; nieprzyjaciel stracił zabitych do tyśiąca ludzi, ranionych nierównie więcej, mało jeńców.

Nazajutrz d. 2. Maja V. S. armia wkroczyła do Castelnovo del Scrivia. Na lewym skrzydle General Major Xiążę Bagration z 6. batalionow, i 2. półkami Kozakow, zajął twierdzę Genueską Novi, z wielkim dostatkim ammunicyi przeznaczoney do Alexandryi i Valencyi. To uczyniwszy pomknął się do Gavi i Serravalle. General Karaczay był w tychże stronach; straż przednią znajdowała się w S. Julien i Marengo.

Ataman Denisow na czele półku swego miał kilka utarczek z Francuzami, których zawsze poraził. D. 5. Maja, gdy już wojsko ruszyć miało, przyszedł raport, iż nieprzyjaciel pod Alexandryą przeszedł rzekę Tanaro; poszliśmy więc w te strony; już forpocztę nasze ustąpiły; już Francuzow do 6. tyśiący było z tej strony S. Julien; tu bagnietem i pałaszem atakowani, zmieszani, za rzekę Tanaro uciekać musieli.

Jeden eskadron huzarski zupełnie skłóty został przez Kozkow Molczanowa; półk zaś Grekowa ubił do 200. ludzi, Casarsko-Królewska Kawalerya z Kozakami razem rąbała piechotę nieprzyjacielską w ucieczce; Molczanow nie daleko brzegow Tanaro okrążył iedną półbrigadę; rzuciła się dorzeki, gdzie więcej 500 żołnierza utonęło, 78 poszło w niewolę. Wiele koni i ludu nieprzyjacielskiego zginęło w przyległych błotach.

Xiążę Bagration dnia tego stawil się walecznie; bitwa o 9. zrana godzinie zaczęta, do nocy trwała; Francuzow padło 2500; w niewolę wzięliśmy 200; z Rossyan zabito 26, Oficyera 1; ranionych jest 80. Zamierzano było nieprzyjaciela w 8. tyśiący odebrać Tortonę. Poniesłszy wielką

klęskę w Basignano i Marengo, Francuzi odstąpili nakoniec od Alexandryi, w liczbie nie więcej 10 tyśiący, na Asti do Coni, gdzie Moreau odebrał kilka tyśiący posiłkowego z Francyi żołnierza.

Główna armia gotową była atakować nieprzyjaciela pod Alexandryą; lecz trudna przeprawa za rzeki: Po. Orba, Bormida, i Tanaro, przymusiła nas udać się do Candy. Tu idąc odebraliśmy rapport od Generała Rozenberg, że nieprzyjaciel opuścił twierdzę Valenza i Casal, które zaraz wojskiem naszym osadzono. General Wukassowich zajął Verrue; Powalo Szwejkowski Alexandryą; 1500. Francuzow zamknęło się w citadelli.

Armia postępując dalej lewym brzegiem Po rzeki, odebrała wesolą nowinę o poddaniu się Mediolańskiej twierdzy. D. 14. Maja wieczorem uyrzeliśmy Turin. Wraz Margrabia Chasteler bombardował przedmieście, i Generała Kommenderującego Fiorella do poddania się wezwał. Przyszła odpowiedź sprzeczna; strzelali z miasta Francuzi; lecz obywatele nam sprzyiali. Wukassowich z niemi wszedłszy w zmwowę, za danym hasłem, wpuszczony został do murów; nieprzyjaciel uszedł do citadelli.

Tak więc Pan zastępów podał nam Turin miasto, z 6 tyśiącami narodowej gwardyi. Ulice lud napelniał radośnie wołając: niech żyje Pawel i Franciszek; milej tu nas przyjęto niż w Mediolanie. Znaleziono 382. armat, 15. Moździerzow, 20. tyśiący ręcznej broni, arsenał napelniony mnóstwem niezliczonym różney ammunicyi. Z Generalem Fiorella umowę zawarto, ażeby oddał Francuzi w citadelli zamknięci do miasta nie strzelali.

Wielki Xiążę Konstantin znajduje się w naylepszym zdrowiu; oświadczył mnie laskę Waszey IMPERATORSKIEY MOSCI. Polecam Naywyższym względem Generała Wukassowich, i Xiążęcia Bagration; także Generała Miloradowicza, Półkownikow: Denisow, Grekow, Ławrowa, Generała Xcia Gorczakowa, Majora Rozena. Siebie zaś składam u nóg Waszey IMPERATORSKIEY MOSCI.

Na rekomendacyą Feld Marszałka Suworowa: Xiążę Bagration otrzymał Order S. Alexandra Newkiego. Wukassowich S. Anny I. Klasy. Miloradowicz i Gorczakow, Półkownicy: Denisow, Grekow, Ławrow, Łomonosow; Podpółkownik Kaszezenkow; Majorowie: Rosen, Gagarin, Kalemin, Brauert, Jakowlew; Kapitani: Cziczagow, Stawrakow, Molczanow, Krzyż kommandorski S. Jana Jerozolimskiego. Wielu innym Oficyerom dano w nadgodę Order S. Anny. Żołnierzom którzy znajdowali się w bitwie po rublu, tym zaś którzy atakowali z Wielkim Xiążęciem Konstantinem po dwa ruble.

z Wiednia 13. Czerwca.

W raportach Generała Hrabiego de Bellegarde czytamy, że General Haddick obiwszy komendę nad brigadami Xiążęcia de Rohan, Strauch, i S. Julien pod Bellinzona zgromadzonemi, ruszył do Włoch mając wspierać czynności wojska zprzymierzonego. Wódz Francuzki Loison stał pod Airolo i na górze S. Gotharda, zgromadziwszy do siebie znaczne posiłki; atakowali go nieprzyjaciel d. 28. Maja; bitwa długo trwała; szczęście ważyło się na obie strony; lecz nakoniec gdy Xiążę de Rohan rękę Ticino w pław przebył, Loison opuścić musiał stanowisko swoje.

Nazajutrz powtórny atak z drugiej strony góry S. Gotharda; Francuzkie wojsko natarczywości naszej wytrzymać nie mogąc, opuściło Urseren, i kilka innych miejsc prawie niedostępnych; gonione do Steig, pewnie musiałyby uciekać do Altorf, gdyby mostow zrzucenie marszu naszego nie wstrzymało. Strata wojsk Austryackich w obu potyczkach nie mała jest; nieprzyjaciel daleko większa; zagarneliśmy 530. jeńców, między temi Oficerow 13.

z Londynu 21. Czerwca z Gazety Hamburgskiej

D. 6. Minister stanu Dundas podał Izbie niższej Parlamentu pismo Królewskie, w którym jest wyrażono, że Monarcha z Imperatorem Jmcią Caley Rosyji zawarł umowę o wzajemne subsydia na terazniejszą wojnę. 45 tysięcy żołnierza Rosyjskiego dokazywać będzie przeciw nieprzyjacielowi powszechnemu; nawzajem Król Jmć płacić będzie Imperatorowi Jmci naprzód 225. tysięcy FS; powtóre 75 tysięcy FS. co miesiąc; naostatek 35 tysięcy FS. co miesiąc po podpisaniu pokoju za wspólną umową zprzymierzencow. Spodziewa się Król Jmć, że Parlament dopomoże Monarsze swojemu uskutecznić ten traktat, iako też inny niedawno zawarty z Królową Jmcią Portugalską; nie odmówi także posilkow na podzwignienie z upadku Szwycańskich Cantonow, i uwolnienie całej Europy od jarzma RPtey Francuzkiej.

Tegoż dnia P. Dundas radził, z milicyi 200. tysięcy wynoszącej, 20 tysięcy, ludu przyłączyć do regularnego wojska, dowodząc iż natym bezpieczeństwo krajowe nie straci, ponieważ oprócz innych, liczymy dziś 150. tysięcy zbroynych ochotnikow; regularne zaś wojsko pożyteczniej służyć może na nieprzyjacielskich brzegach, od Texel aż do uścia Tagu; z kąd wnoszą niektórzy że 20. tysięcy żołnierza wkrótce poszlemy do Hollandyi; Stathuder Xiążę d' Orange ma się znajdować na tej wyprawie.

D. 7. Pierwszy Minister obszernie dowodził potrzebę ofiarowania subsydiow Imperatorowi Jmci. Bezpieczeństwo nasze,

rzekł P. Pitt, winniśmy nam samym; przedsięwzięcie wyćwiczyć ducha rewolucyjnego, co tyle narodow zniszczył, pobudziliśmy Europę; każdy się dziś przekonywa, że nie jest rzecz niepodobna uwolnić od jarzma zawoionane przez nieprzyjaciół Kraje, przywrócić równowagę polityczną, i zasłużyć na wdzięczność wszystkich Mocarstw. A jeśli nad nadzieję, wszyscy nas odstąpią zprzymierzeńce raz drugi, jeszcze rozpaczac nie trzeba; wielka Britania ma sily ku obronie własney dostateczne.

Imperator Jmć żąda miernych subsydiow; zamiar jego wielki jest, uwolnić Europę, od jarzma tyranii, irreligii, i szaleństwa. Od wstąpienia na Tron, ten Monarcha sprzyjał Angielskiemu narodowi. Nigdy Europa spokojną być nie może, póki trwać będą zasady rewolucyi Francuzkiej, tych gdy nieodmieni Direktoryat, traktować z nim nie można. Bo na cóżby się przydał pokoy rychły wprawdzie lecz nie pewny. Szukać nam trzeba, nie tylko bezpieczeństwa, ale też nadgrody za wojenne nakłady.

Nie tu nie mówię o przywróceniu Monarchii Francuzkiej; lecz przekonany jestem, że ponieważ dzisiejszy rząd nie jest sprawiedliwym, słowu jego wierzyć nie podobno. Nie gabinetowym, lecz zbroynym opiniom zapowiadamy nie śmiertelną wojnę; z temi walczyć nie przestane, póki błędow dawnych żałując nie umilkną. Nie dzisiaj usiłować powinniśmy Anglii, jak dawniej przodkowie nasi, gdy Ludwik 14. zamyslał o Monarchii powszechny.

Po tej mowie i wielu innych, przystąpił P. Pitt do Interesow skarbowych. Na rok następujący Wielka Britania potrzebować będzie, jak tu jest wyrażono.

Na Flotę 12,250,000. FS. na armie lądowe 8,840,000. F. Na wydatki nadzwyczajne 2,500,000. Na artilleryą 1,570,000. Na rozmaite inne potrzeby 3,264,000. subsydia Rosyji 825,000. słowem wydatek ogulny wyniesie 30,047,000. do którego rachunku nie wchodzi procenta od długow narodowych, na których opłatę jest stały i nieporuszony fundusz. Oprócz summy wzmiankowanej, pozwala się pierwszemu Ministrowi tego roku wydać wexlow skarbowych za 3. milliony FS.

Na zastąpienie tak ogromnego wydatku, nie wspominając innych źródeł dochodu, zaciągnie się dług 15. millionow FS.

P. Wickham wyjechał do Szwycarow, gdzie ma zaciągać wiele regimentow na żołd Angielski. Goniec z Indyi Wschodniej przybyły potwierdził wiadomość, o bliskim nastąpić mającej wojnie między naszymi osadami a Tippto Saibem. Wojska Angielskie gotują się do przyszyłej kampanii. Lord Mornigton z Callutta wyjechał do Madras, General Stewart ma stanąć na czele

armii zgromadzonej w Bombay; Korpusy ochotników spisują; do Cananor artilleriją wysłano.

Lord S. Vincent z Gibraltaru miał wypłynąć do morza śródziemnego. Od Irlandzkich brzegów Admiral Gardner tamże udał się z 16 okrętami; za ich przybyciem, 51 liniowych Lord pod komendą mieć będzie; powiadają, że już zamknął port Tuloński. Admiralicja nieskończenie ukontentowana jest z postępu Lorda Keith, który flotom nieprzyjacielskim pod Cadix łączyć się nie dozwolił.

*z Paryża 11. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.*

Zgromadzenie prawodawcze nie odebrawszy jeszcze odpowiedzi od Direktorow na podane pytania, wydało edezwę do Narodu, w której przyrzeka uroczyście, że odtąd kommissarze władzy wykonawczej, jak dotąd zwykli, wykraczać nie będą; że rząd poloży tamę wszelakim zdzierstwom, łupieztwu, i kraździe, w domu i za granicą; że Ministrowie rachunek ścisły zdawać muszą; że w wydatkach publicznych wprowadzona będzie oszczędność; że na koniec Konstytucja ma być zachowana ściśle, i nikt z Urzędników nie przestąpi prawa bezkarnie. Ulkutecznienie tych obietnic czasowi zostawmy.

Direktor Sieyès obrządkiem uroczystym zaczął sprawować obowiązki do których jest powołany. List od Officyera Włoskiej armii z 1. Maja pisany, donosi iż General Moreau od przewyżsających sił nieprzyjacielskich zniewolony ustępować do Coni, przedsięwziął koniecznie złączyć się z Macdonaldem; chciał wprowadzić atakować zprzymierzeńców w Piemontcie; lecz nie mając dostatecznej siły nic nie czynił. Jeśli prawda jest, że Moreau z Macdonaldem nie wiele więcej nad 40 tysięcy żołnierza mieć będą, trudno się nam zwycięstwa spodziewać.

Dziś w mieście rozeszła się pogłoska, że flotta z Toulonu wyszedłszy pod żagle pomyślnym wiatrem zawinęła do Liworno, i 16 tysięcy żołnierza na ląd wysadziła; gdyby tak było, Macdonald odebrałszy posiłek mógłby atakować nieprzyjaciół pod Parmą; lecz wiadomość koniecznie potwierdzenia potrzebuje. Cożkolwiek jest kładniemy tu wszystkie rapporta partikularne, iakie tylko ze Włoch nadeszły.

z Florencji piszą, że d. 23 Maja Macdonald przybył do pomienionej stolicy; wojsko jego d. 27 ruszyło ku górom Appeninu, zostawiając na strzeżenie Toskanii diwizją Rusca. Jeżeli Victor od Generala Moreau wysłany ku Parmie przez kraj Genueński, z Macdonaldem złączyć się potrafi, ten do 40 tysięcy żołnierza liczyć będzie w obozie swoim.

z Nice d. 31 Maia donoszą, że Gene-

ral Moreau diwizją Victor 7 tysięcy żołnierza wynoszącą posłał z rozkazem, ażeby się przyłączyła do armii Neapolitańskiej. Z Toulonu czekano 6. tysięcznego posłku. Odebrałszy miasta Carmagnole i Mondovì w Piemontcie, insurgentom kontribucją nakazano. z Grenoble ciągną nowo zaciężne wojska do Włoch. General Miller udał się do Briançon. Montrichard przez Macdonalda wzmocniony, powrócił w okolice Bononii.

General Buonaparte doświadczywszy niespodziewanego odporu pod Akra, ustępować musiał; lecz w krótkce do miasta powrócił, znalazł Baszow Jeruzolimy i Damaszku cieszących się odniesionym zwycięstwem, wojska ich w pień wyciół, razem z Anglikami, i Akre obiół. Ta wiadomość znajduje się wprawdzie w tutejszych pismach od dni kilku, lecz nie jest urzędową; słyhać że statek z rapportami przysłany, w Toulonie odprawuje kwarantannę.

Minister wojenny Milet Mureau, wydał niedawno rozkazy do Generalow i komendantow twierdz naszych, zalecając, ażeby się sposobili do obrony, jeśli nieprzyjaciel wtargnie do Kraju Francuzkiego. Przypomina Minister, że dawne ustawy, mianowicie zaś prawo R. 1792. zabrania Komendantom poddawać twierdzę, nie wytrzymawszy w niej szturm, po utraceniu już fortifikacyi zewnętrznych. Ten list Ministra wojennego dowodem jest oczewistym, w jak smutnym stanie są dziś armie Francuzkie.

General en chef Mafsena utrzymuje się jeszcze w kraju Szwajcarskim, chociaż wschodnie onego Prowincye zawojuował Arcy Xiążę Karol. W raporcie swoim d. 4. z Zurich donosi, że tegoż dnia w okopach atakowany, odparł nieprzyjaciół; bitwa nad inne zacięta i krwawa była z obu stron; Austryaków poległych 2. tyfiące; jeńców 1200 Arcy Xiążę Karol sam wojsko do sprawy prowadził. Z naszej strony General Oudinot raniony; Szef brigady Bonnet w nadgrode męstwa na poboiowiłku ogłoszony Generałem.

Mafsena widząc że niepodobna jest utrzymać stanowisko pod Zurich, zwłaszcza gdy nieprzyjaciel nowe coraz odbierał posiłki, postanowił obrać mocniejsze na górach Albis zwanych, opierając ławe skrzydło armii o Ren rzekę, prawe zaś o Zug jezioro. Jakoż w raporcie d. 6. czytamy, że wojska Francuzkie już na górach Albis stanęły.

General Cherin Szef sztabu Mafseny, umarł z ran odniesionych. Na miejsce ubitych lub ranionych Wodzow, Mafsena przyzwał do siebie z Strasburga Generalow: Kleina i Legrand. Laborde kommanderować będzie wojskiem w okolicach Kehl, Mannheimu, i w Szwabii. General Joubert od kilku dni znajduje się w naszej stolicy.

KU  
z Newwid  
Los  
wzeczny  
teczne, są  
dostępny  
mogła ciem  
den; chce  
cie nie moż  
dzielo tru  
można pow  
kdy; czy  
wiedzą gb  
wojska Fr  
Włoszech  
Buonaparte  
staneli; po  
konii i Cze  
utrzymuje  
ama Austr  
do Szajka  
zy ku Haj  
madszc: w  
burg przep  
now kolum  
rom. Tu  
kom.  
Rzecz  
bydź musz  
tyg równie  
sprzeciwien  
nawięcey  
tku przywi  
wieg nic d  
nastąpiła w  
uważać, iż  
chcąc iedno  
Francuzom  
zda isk mó  
lina. Waru  
fą takie, że  
chic strony  
fikowane:  
pisany w  
wojen: e nie  
połtyka w  
tyle zaś jest  
nie można  
ogień w isk  
nie może,  
w Angli.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 4. LIPCA ROKU 1797. WE WTOREK

z *Neuwied* 9. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*.

z *Altony* 18. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*.

Los przyszły wielu narodów, pokój powszechny, warunki onego przedugodne i ostateczne, są zamknięte niby w twierdzy niedostępnej; ukrywa ją przed okiem ciekawym mgła ciemna i gruba; chce ją przebrać nie ieden, chce rozpędzić niecierpliwym; nikt przecie nie może się z tym pochlubić, że dokazał; dzieło trudne; zamiśl zuchwały. To tylko można powiedzieć, że jest dziś na lądzie pokój; czy będzie jutro, i jaki, same o tym wiedzą gabinety. Stoją i stać jeszcze będą wojska *Francuzkie* nad *Renem* i *Cesarzkie*; we *Włoszech* usuwa się od krajów dziedzicznych *Buonaparte*; *Austryacy* na *Włoskich* granicach staneli; postępuje *Arcy Xże Karol* ku *Frankonii* i *Czechom*; ruszenie *Węgrów* popolicie utrzymuje się, potnaża ćwiczy: mówią *piama Austryackie* iż część onego przejdzie do *Szląska* i *Morawii*; *Armia Sambry* i *Mozy* ku *Hassji* zaczyna się gwałtownie zgromadzać: wiele artylleryi z *Coblence* do *Dillenburgh* przeprowadzono. Dalej inne *Republikanów* kolumny zciągają na *Elberfeld* ku *wzgorzom*. Tu pole nowym i ciekawym domyślom.

Rzecz pewna, iż warunki przedugodne bydl muszą tego rodzaju, iż *Austria* z *Francją* równie lękać się muszą jakiego odporu i przeciwienia się innych mocarstw: a choćby najwięcej kosztowało orężem pragną do skutku przywieść układy swoje. Nie byłoby więc nic dziwnego, gdyby po iedney drugą nastąpiła woyna: tu potrzeba sz zegulniey uważać, iż *Anglia* wszelkich sprężyn porusza, chcąc iedno z *Mocarstw* lądowych przeciwko *Francuzom* poruszyć. *P. Hammond* z *Drezna* iak mówią, tym celem poiedzie do *Berlina*. Warunki pokoju niedawno podpisane są takie, że ich jeszcze rozgłaszać nie mogą obie strony: w *Wiedniu* i *Paryżu* dawno ratyfikowane: traktat ostateczny może już podpisany w *Montebello*: przygotowania iednak wojenne nie ustają: sili się teraz najbardziej poltyka w zaciszy: biegną rozmaite wieści: tyle zaś jest onych, że wszystkich powtarzać nie można. Dym się ukazuje: musi być ogień w iskiece, a to natężenie długo trwać nie może. Nadzieia pokoju powszechnego w *Angli*.

Podróźni z *Londynu* przybyli potwierdzają wiadomość, którąśmy niedawno odebrali, iż zbuntowani na flottach *Angielskich* matkowie, do pierwizey zwróceniu są karności i posłuszeństwa. Dowodzca rozruchow *Parker* zchronił się przecie; dzieściciu zaś *Delegowanych* sami rokoszanie wydali rządowi na karę zastużoną. To się stać miało d. 12. Czekamy potwierdzenia w *Hambirgu* d. 16. podobną odebrano wiadomość: flotta w *Scherness* zdała się na łaskę *Królewską*, naczelnikow spisku wydała: *Monarcha* nawzajem ogłosił pardon powszechny: wszelkie zamieszania już ustały. Lepiej gdyby o nich nie nigdy w *Europie* nie słyszano; powstaniem rycerzom do bronienia *Ojczyzny*, w t n czas gdy ey nieprzyjaciel zawzięty zupełnym groził zniszczeniem, nie przytało zapewne gorzyć postronnych i domowch nie nie znaczącym powstaniem: groza pomysłić, że dla tak białey przyczyny, iaką było podwyższenie żołdu i żywności, podział zd byczy &c. wstawieni zwycięstwem nad *Francuzami*, *Hiszpanami* i *Hollandrami* matkowie w *Britanii*, przez niepojęte zaś pieniądze czy zapęd złośliwy, gotowemi bydl się oświadczać zostawić kraj bez ochrony, przeysć do nieprzyjaciol, zatrząć *Królestwem*. &c. i założyć *Rzplę* pod niesłychan, m dotąd nawilkiem: *plywajacey*.

z *Dwoch Mostow* 6 Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*.

General *S. Cyr* uwiadomiony, iż administracye od *Generala en Chef Hoche* ustanowione w krajach podbitych, zaczęły wydawać liczne rozkazy i zalecenia do *Prowincyi* przez *Armię Renu* i *Mozelli* zsiętych, co się w brew przeciwi woli *Generala en Chef Moreau* dawniey wyraźnie oświadczył y ostrzegł wszystkich mieszkanow, ażeby odtąd pomienonych rozkazow nie słuchali, nie płacili kontrybucyi i rekvizycyi: w przeciwnym zaś zdarzeniu smi siebie winować muszą, iednie zaspokoifszy, nakazane od *Generala Moreau* podatki składać na miejscach wyznaczonych będą przymużonemi. Jest w tym pozorua niby sprzeczność między dwóch armii wodzami. Rozwiąże onę *l. st* *Direktora Reubell* do iednego z przyjaciol w *Niemczech*, w

którym wyraża, iż *Moguncya, Spira, Worms* &c. Dekretem Konwencji r. 1793. wcielone do *Rzpltey Francuzkiej*, przy niej teraz zostaną: inne zaś miasta i kraje, *Trewir, Coblenca, Bonn, Colonia, &c.* Rzeszy Niemieckley będą przywrócone. Ostatnie wyciężają zwycięzcy, iako iuż nie swoje. W pierwszych General *Moreau* ściłą zachowuje karność i porządek najlepszy.

z *Ratisbony* 15. Czerwca z *Gazety Bareytskiej*.

*Baron de Hügel* Minister Pełnomocny Cesarza *Jmci* odebrał urzędową wiadomość, że pokój między jego Monarchą iako Królem *Węgierskim i Czeskim a Rzplta Francuzką* ostatecznie podpisany został. Donioł o tak ważnym zdarzeniu *Stanom Rzeszy Niemieckley* na Seym zgromadzonym, przydając, iż Monarcha jego zatrudnić się teraz raczy wyjednanem pokoju u nieprzyjaciela dla całego *Imperium*.

z *Frankfortu* 14. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*.

Park ciężkiej artillerii, który dawniej *Francuzi* przeprowadzić zamysli na brzeg *Renu* lewy, poszedł teraz ku *Butzbach, i Gissen*. Z *Coblenca* także armaty, moździerze i amunicya przeznaczona w *Kwietniu* do obłożenia *Ehrenbreitsteinu*, na brzeg prawy przeprowadzoną została. 700. artillerzystów przez *Neuwied* do *Dillenburg* pomaszerowało. tamże poszło 4. tys. wojska; największy kawaleryi. General *en Chef Hoche* wczora wieczorem przybył do głównej kwatery w *Friedbergu*; mówią o wielkim poruczeniu mającym wkrótce nastąpić w armii *Sambry i Mozy*: *Kommenderujący* odebrał temi dniami ostateczne rozkazy od *Direktoryatu Wykonawczego*.

z *Bruxelli* 9. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*.

Niepodobna jest opisać z jak nadzwyczajnym radości uczuciem lud *Belgicki* przyjął wiadomość niespodzianą, o podanych *Direktoryatowi* środkach do ugody powszechnej przez *Lorda Grenvillę* *Ministra Angielskiego*: mając nadzieję, iż *W. Britannia* przy traktowaniu o pokój w *Europie* nie zapomni jak dla niej użyteczne było panowanie u nas *Austryackiego Domu* od 3 z górą wieków. Trudno jednak nie widzieć iż mylą się *Belgowie*, gdy obiecują sobie odmianę losów dziejszych. Przekonani są, iż odmienić warunków przedugodnych nie podobna, lecz w najsroższych nieszczęściach nigdy nie odstępnie człowieka nadzieia, choć często mylna.

Kupcy cudzoziemscy zakupują teraz najszybciej magazyny w *Anvers* nad brzegiem *Escaut* wystawione w 16. wieku, gdy miasto pomienione w handlu i dostatkach innym w *Niderlandzie* przadkowało, przed powstaniem *Amsterdamu*, i zatamowaniem na rzece *Splawney* przez *Hollandrow* zazdrośnych ze-

glugi. Dziś handlu nie ma w *Antwerpii*: pokój spodziewany, związki terazniejsze *Bawarów z Francuzami*, tych przemoc, wżytłkie uprzątną trudności. Od dni kilku nieustannie przechodzi przez miasto nasze artillerya z *Departamentow* północnych ku *Renowi*. *Regimenta* które od armii *Sambry i Mozy* oderwane do nas przybyć miały, dotąd są oczekiwane.

Ze *Włoch* donoszą, iż 24. *Maja* między *Generalem Buonaparte i Margrabią de Gallo* zostały ważne umowy stosowne do pokoju powszechnego: o którego podpisaniu kuryerowie *Wiedeńscy* wiadomość przywieźli. *Kwaterna Generala Werneck* idzie do *Würtzburga*, nad *Niddą* słabe zostawiono pikiety. *Moguncya* w żywność opatrzone. *Wojsk Austryackich* bardzo wiele się zgromadza między *Iller, Dunajem i rzeką Lech*, 25 tys. z *Tirolu* ciągnie do *Ingolstadt*. *Xże de Conde* przybył do Głównej kwatery *Arcy Xcia Karola w Schwezingen*; jego zaś część korpusu znajduje się w *Meberlingen* nad jeziorem *Conslancyeńskim* z kąd do *Ulm i Auszpurga* wkrótce będzie przeniesioną. *Xże de Berry* jest przy niej; *Xże d' Angouleme* za dni kilka spodziewany.

z *Pragi* 16. Czerwca z *Gazety Lipskiej*.

Dnia wczorayszego *Arcy Xiążęta i Arcy Xiężniczki* po dwu miesięcznym u nas mieszkaniu do *Wiednia* wyiechali.

z *Presburga* 6. Czerwca z *Gazety Bareytskiej*

*Pospolite ruszenie Królestwa Węgierskiego* składa się teraz według najdokładniejszego rachunku, ze stu sześciu tys. 4. ludzi: w tej liczbie wielu jest szlachty pięknie ubranej, w manewrach, ile czasu krótkość dozwoliła ćwiczonej doskonale 16. tys. stoi dawno już obozem pod *Kórmend*; formując kordon na granicy *Austryackiej*: 22. tys. z artillerją polową i amunicyami, rusza do *Morawii* 46. tys. czeka na rozkazy ostateczne Cesarza, w zupełnej gotowości: reszta się uzbraja. Szefem całej insuffekcyi jest *Arcy Xże Józef Palatinus*. Dzieli się ona na 4. kolumny, każda pod przewodnictwem i zarządzeniem *Generala Lieutnanta w Węgrzech* rodowitego; ci są: *Xże Esterhazy, Graf Palfy, Almasy; i Moszaros*. *Magnaci Królestwa* całego i znaczniejsi obywatela, przyieli stopnie *Rotmistrzow* na obronę *Króla i Ojczyzny*, jeśli tego potrzebować będą.

z *Berlina* 20. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*.

Zawczora po obiedzie *Król Jmci* dawał prywatną audyencyą w zamku *Charlottenburg* *Ambassadorowi Party Otomańskiej*; ten imieniem *Sultana* ofiarował *Moiarzce* rozmaite podarunki; najsłynniejsze są: konie *Arabskie* i bogate materye. *Król Jmci* lepiej się teraz ma na zdrowiu, mówią iż wkrótce wyjedzie do wód *Pyrmontskich*.

## DONIESIENIE

Magazyn Porcellany *Saskiej*, który się dawniej znajdował w *Warszawie*, przeniesiony teraz jest do *Wilna*; skład onego na *Ulicy Zamkowej* w *Domu W. Janowiczowej*; w tymże magazynie znajduje się woda i sól *Seidszycka*.

## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna V. S. 21. Czerwca N. S. 2. Lipca 1799, we Szrodę.

z Lausanna 31. Maja z Gazety  
Frankfortskiej.

Według raportow teraz odebranych z krain Valais, wojska Francuzkie szturmem weszły do Loesch d. 28. po długiej bitwie z insurgentami, którzy tu stracili wiele ludu, 6. chorągwi, armat 10, i bagaże. Przywróciwszy do czasu przynajmniej spokójność, General Xintrailles ruszył ku Włoskim granicom, gdzie ma się przyłączyć do armii Generala Moreau.

z Liege 1. Czerwca z Gazety  
Frankfortskiej.

W okolicach naszych pewnie oboz dla wojsk Francuzkich wytknięty będzie. Już rozmaite regimenta przybywają do miasta; półbrigad i półkow konnych mamy kilka w mieście lub w bliskości onego.

z Philadelfii 20. Kwietnia z Gazety  
Frankfortskiej.

Summa w przeszłym roku wydana ze skarbu Stanow Ameryki Zjednoczonej na uzbrojenie floty, utrzymanie okrętow i ludu morskiego, wynosiła 3. miliony 400. tysięcy piastrow; nie na tym koniec; trzeba jeszcze miliona jednego na zupełne teyże floty wygotowanie, według woli Kongressu; a nadto million 500 tysięcy piastrow na departament morski, licząc budowlę 6. okrętow nowych z których każdy 74. działa mieć będzie. . . . .

Tak wielkie wydatki nie są przykre narodowi naszemu; niczym są w porównaniu z zyskiem, jaki ma dziś handel od korsarzow Francuzkich bezpieczny. Gdy już cała R. Ptey flotta będzie w zupełnej gotowości, liczba statkow wyniesie 305. dział na nich 2720; koszt ogulny na rok 3. miliony 700. tysięcy piastrow; ludu morskiego na okrętach liczba nie wiadoma.

z Jamaiki 13. Kwietnia z Gazety  
Frankfortskiej.

Półkownik Harcourt wyjechał do S. Domingo, mając imieniem narodu Angielskiego.

go z generałem Toussaint zawierać traktat handlowy. Wielki zysk obiecają sobie nasi obywatele z komunikacyi między Jamaiką i pomienioną wyspą. Cukru i kawy tam jest obfitość wielka, cena bardzo niska dla trudności, jakie dotąd mieszkańcy doznawali w sprzedaniu swoich produktow.

Generalowie Toussaint i Rigaud nie żyją w zgodzie i jedności. Pierwszy protektorem jest Anglikow; emigrantow zprowadza do krain; Rigaud zaś nieprzyjacielem jest otwartym jednych i drugich, nieprzyjmując żadnego do tych powiatow, w których uznają władzę jego.

z Hagi 8. Czerwca z Gazety  
Hamburgskiej.

Już więc dokończone są elekcyje nowych reprezentantow w kraju naszym; najwięcej obrano takich, którzy jawnie są przywiązani do strony przez ostatnie rewolucyje poniżoney. Od kilku dni zaczęła się piąta przez aukcyę sprzedaż ruchomości Stadhudera Xcia d'Orange; część większą piękniejszych obrazow, &c. zachowano do rozrządzenia dalszego, jak dawniej bibliotekę, która dziś nazywa się narodową.

z Roveredo 5. Czerwca z Gazety  
Frankfortskiej.

Diwizya Generala Klenau, która jest lewym skrzydłem armii na Macdonalda przeznaczoney, zmierza do Toskanii; gdziekolwiek przyjdzie, przyjmują, Austryackiego wodza mieszkańcy z najwyższą radością, wydając w moc jego municypalnych urzędnikow, i krajowych Jakobinow. Z okolic Weneckich na wzmocnienie pomienioney diwizyi wysłano regimenta konne Wurtemberg i Modena. General Otto stoi na czele prawego skrzydła armii; Kray komenderuje w centrum pod Mantuą.

z Schaffhausen 8 Czerwca z Gazety  
Hamburgskiej.

W kraju naszym zaciągają wiele regimentow Szwajcarskich na żołd Angielski. Do Constancyi zaprowadzone w nie-

wolę wziętych obywatelów miasta i Cantonu Zurich, którzy w wojsku Francuzkim mężnie walczyli. Arcy Xiążę Karol do strzelców Voralbergu list pisał, wychwalał ich waleczność Drożyną w kraju naszym nadzwyczajną; funt chleba kosztuje teraz od 16 do 20 graycerów; na wielu miejscach siana i owsa nie ma. Francuzkie wojska ustępując z Zurich ku Bazilei, wszystkiego sobie dozwolili. Słychać że Generał Nauendorf tylną ich straż poraził pod Bade, i wiele zabrał bagażów.

*Od brzegów Menu 10. Czerwca z Gazety Hamburgskiej.*

Francuzi artilleryą z Manheimu przeprowadzili na brzeg lewy Renu. Twierdze pomienionego miasta już prawie są zupełnie zburzone. D. 4. 1800 republikantów mając 4 działa, z Kehl poszło do Renchen, podobno w zamiarze uderzenia na zbuntowanych wieśniaków. Powiadają że Generał Bernadotte wkrótce mieć będzie główną kommandę nad Renem; to pewna iż armia Francuzka w tych stronach pomnaża się codziennie. Generał Lefevre, iak słychać z Paryża do Włoch pojechał.

Król Jmć Pruski z Królową Jmścią d. 8 przybyli do Casel; Xiążę Brunswick d. 6 z Minden powrócił do swojej stolicy z Munich wiadomość odbieramy, że Elektor Bawarski urlopowanym żołnierzom d. 1. powracać do chorągwi rozkazał; wnoszą ztąd niektórzy, że da contingens 10 tysięcy Cesarzowi Jmci. To pewna, iż przez kraj Bawarski do Szwabii i Szwajcarów ciągną nie ustannie wojska Auftryackie.

*z S. Gall 8 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.*

Auftryackie wojska d. 6 po południu

do Zurich wkroczyły. Bitwa d. 4 gdy Arcy Xiążę Karol Francuzów rugować usiłował z obronnego pod miastem stadiowiska od godziny z rana 6 trwała do 10 wnoy. Generał Wallis w nogę postrzelony, zanieść się kazał do Constaney. Hotze w ramie odniosł rany, walczyć nie przestał. Generałowie Kerpen i Hiller także są ranieni.

*Od granic Szwabskich 9. Czerwca z Gazety Hamburgskiej.*

Główna Kwatera armii Szwajcarsko Francuzkiej de Arau przeniesioną została; obywatele republikantom przychylni, opuszczając siedliska swoje, zbiegli się do obozu. Generał Lecourbe ustąpił z Cantonu Zug, i złączył się z Mafseną. 4. tyfiące Francuzów pod Generałem Ferino z Bazilei posłano do Lorrach i Brisach; dla atakowania w tych stronach Auftryaków. Urzędnik przed tym Cantonu Berneńskiego, weteran Steinger, zgromadziwszy Deputatów z tych przy najmniej Cantonów, gdzie już niema wojsk Francuzkich, ma z nimi przywracać dawną Konstitucyą, prawa i rząd narodu Szwajcarskiego.

*z Ratisbony 9. Czerwca z Gazety Hamburgskiej.*

Chociaż inkwizycye rozpoczęte względem przypadku pod Raftadem zdarzonego, jeszcze się nie ukończyły, a rząd nic o tym nie rzekł do dziś dnia, mówią iednak, że Huzarowie Gefarscy nie są winni dopelnionego na Posłach Francuzkich morderstwa, owszem na miejsce przybywszy, ocalić potrafili osoby do legacyi należące.

**D O N I E S I E N I E.**

Obiawił w policji Wileńskiej Staro Zakonny Faybytz Szmojłowicz Obywatel Wileński, że d. V. S. 19. N. S. 30. Junii 1799. Ru zgubił Kartę po Hebraysku pisaną na ZH: Poll: 2408. gr: 15. Z podpisem żydowski Sorki Neachowny; zaś termin do opłacenia napisano na dniu V. S. 12. N. S. 23. Junii 1799. Ru. O którey Szkodzie uprasza aby było przez Gazety Ogłoszono, i Jesliby kto takową kartę znalazł, ma się do policji Wileń: udać, gdzie odbierze zupełną nadgodę. Ru 1799. Miesiąca Junii V. S. 20. N. S. Julii 1. dnia.

W terażniejszym Miesiącu zaczyna się Kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego; wydaie się we Srzodę i Sobotę po południu o trzeciej.